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[Prieme.] 
nævnte saaledes et Omraade, som er meget 
nødvendigt for Fiskerierhvervet, og hvor 
det drejede sig om et relativt ringe Beløb, 
uden at Ministeren dog svarede mig herpaa. 

Ministeren nævnte Handelsbalancefor- 
holdet imellem forskellige Lande og nævnte 
dér bl. a. det meget interessante, at Norge, 
bortset fra England, er det eneste Land, 
over for hvilket vi har en positiv Handels- 
balance. Men netop dette giver mig Anled- 
ning til paa ny at rette Spørgsmaalet til 
den højtærede Minister, thi det forekommer 
mig, at naar der er saa faa Lande, over for 
hvilke Danmark har en positiv Handels- 
balance, saa skal vi være meget varsomme 
med aktivt at gaa ind i en Handelskrig, som 
vi gør det. 

Ministeren kom med nogle Udtalelser 
,om, at jeg hverken direkte eller indirekte 
skulde give Anvisninger til Udlandet paa, 
hvor vi var svagest. Jeg ved ikke, om det 
skal opfattes paa den Maade, at den højt- 
ærede Minister mener, at det udelukkende 
skal forbeholdes Udenrigsminister Munch i 
Dagbladet 홢Politiken" at udtale sin Mening 
om udenrigspolitiske Spørgsmaal. Jeg for- 
beholder mig i hvert Tilfælde at gøre det 
samme, og jeg tror, det er gavnligt, at disse 
Spørgsmaal drøftes. Jeg tror, dét var gavn- 
ligt, hvis vi kunde komme til en Erkendelse 
og en Løsning af disse Spørgsmaal, og at 
det ogsaa vilde vise sig, at det jo ikke er 
rigtigt, naar man fra Regeringspartiernes 
Side hævder, at Valutacentralen udeluk- 
kende anvendes som et Forsvarsvaaben. 

Ministeren omtalte derefter den Til- 
bagebetaling, der var sket af Privatbankens 
Gæld til Sverige. Jeg nar absolut ikke noget 
imod, at Privatbanken er kommet ud af 
denne Gæld, som. skulde forrentes med 
6% pCt.; men det, jeg har noget imod, er, 
at man paa et givet Tidspunkt tillader Til- 
bagebetalingen af det Beløb for saa sam- 
tidig senere hen at mobilisere Nationalban- 
ken imod Handelsstanden, naar Spørgs- 
maalet om Valutalovens Forlængelse bliver 
forelagt igen. Jeg synes, at Handelsstanden 
maa kunne forvente, at alle Erhverv er med 
til at bære de Byrder, der skal bæres i den 
Situation, Landet nu engang befinder sig i. 

Med Hensyn til den Friliste, der er op- 
stillet, saa er der jo af denne Liste udtaget 
nogle Varer, det var Appelsiner og Citroner, 
som Ministeren sagde, at vi brugte handels- 
politisk over for Spanien. Gang paa Gang, 
naar man beskæftiger sig med disse Forhold, 
meddeles det, at disse Varer kan ikke over- 
føres til Frilisten, for man skal benytte dem 
handelspolitisk i Forhandlinger med Spanien 

홢 og jeg maa i og for sig give Ministeren 
Ret i, at der her virkelig er et Grundlag for 
at benytte disse Varer. Men naar man saa 
ved, at der gentagne Gange fra Grosserer- 
Societetets Komité er rettet Henvendelse 
netop angaaende dette Forhold, og at danske 
Importører til Spanien endnu ikke har faaet 
deres Tilgodehavende for August, saa fore- 
kommer det mærkeligt, at man samtidig 
siger: vi maa have disse Varer paa den 
bundne Vareliste, for, vi skal benytte dem i 
Forhandlingerne med Spanien. Det fore- 
kommer mig ejendommeligt, at man, sam- 
tidig med at man over for os foregiver, at 
Nationalbanken godt kunde trænge til at 
faa deres Valutabeholdning af udenlandsk 
Valuta forøget, og til Trods for, at disse 
Varer til Stadighed har været paa den bundne 
Liste, tolererer dette Forhold med Spanien, 
at danske Importører, som sagt, ikke endnu 
har faaet deres Tilgodehavende hjem for 
August Maaned. Jeg henstiller til Ministeren, 
naar han nu har disse Appelsiner og Citroner 
paa den bundne Liste, da at sørge for, at 
dette Forhold rettes. 

Ministeren kom ogsaa meget let over 
de forskellige Klager, som jeg nævnte der 
var med Hensyn til de Tildelinger, der er 
foregaaet særlig i den sidste Del af Aaret. 
Ministeren nøjedes med at haabe, at det 
vilde blive bedre under den nye Lov. Jeg 
maa maaske opfatte det, som et Tilsagn om, 
at de nye Organer, der nu indføres i Loven, 
vil faa et alvorligt Ord at skulle have sagt 
i Fremtiden om, hvorledes Tildelingerne 
skal foregaa. 

Til det ærede Medlem Hr. Jørgen Jør- 
gensen vil jeg gerne sige, at det glædede mig 
meget, at det ærede Medlem, som jo ogsaa 
er Medlem af Rigsdagens Valutaudvalg, fra 
Tingets Talerstol gav Udtryk for, at han 
vilde virke for, at Loven i Fremtiden blev 
administreret saa nær Lovens Aand og 
Lovens Tekst som muligt. Jeg vil gerne 
sige til det ærede Medlem, som igennem sin 
Partifælle det ærede Medlem Hr. Rager 
utvivlsomt kan faa mange Oplysninger om, 
hvorledes denne Lov i det sidste halve Aar 
er blevet administreret, at det er virkelig 
en overordentlig stor Nødvendighed, at der 
paa dette Omraade foretages noget, saaledes 
at Handelsstanden ikke fortsat skal .være 
udsat for de Vilkaarligheder i Administra- 
tionen, som den har været udsat for det 
sidste halve Aar, og jeg kan ikke dele den 
Tilfredshed, Ministeren her har givet Ud- 
tryk for med Hensyn til Lovens Admini- 
stration, 

Det ærede Medlem Hr. Hans Hansen 
(Rørby) kom igen ind paa Spørgsmaalet om 


